CÂMARA MUNICIPAL DE
tAMAHA r.-.oNICrp/VL DE BalSãS

aprovado .

>5-c| BALSAS __*e5sâ# Brtinaíi

-JESTADO DO MARANHÃO

GABINETE VEREADOR :RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA

PROJETO DE DECRETO N%6 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A OUTOGRA DE TITULO

HONORÍFICO DE CIDADÃ BALSENSE

Á Professora de Dança Nádia Fabiana do

Nascimento Santos.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o presente PROJETO

DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será Promulgado pelo Presidente
da Câmara.

Art. r. Fica outorgado 0 Título Honorífico de Cidadã Balsense ao Á professora Nádia
Fabiana do Nascimento Santos pelos relevantes serviços prestados à sociedade
balsense.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata 0 artigo anterior será entregue em Sessão

Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente na Câmara ou em

outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão à
conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÃWARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNPJ. C6.777.13&’00Ü1-11

Rua Dr. José Coelho Noielo, n‘ 2008, bairro Poiosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: graci!ianoreis@outloo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE VEREADOR :RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA

JUSTIFICATIVA:

Nádia Fabiana do Nascimento Santos é casada com Joseildo Barroso e mãe de dois

filhos, José Neto e Patrick. Natural de São Luís do Maranhão, mora em Balsas há 22

anos. Veio acompanhando o esposo para um trabalho temporário, mas acabou criando
raízes na cidade que hoje chama de lar.

Em Balsas, conheceu seu vizinho Chico Coelho, que lhe abriu portas ao convidá-la para

trabalhar na primeira Administração da Cultura, atuando com o Boi de Reisado nas

escolas. Nádia permaneceu na Secretaria de Cultura até o mandato de Rochinha. Após

sua saída, deu continuidade ao Grupo Expressão Cultural, que hoje completa 19 anos de
existência.

Movida por carinho, cuidado e acolhimento, criou também o Café com a Tia Faby, um

grupo fonnado por 22 senhoras que se reúnem para celebrar a vida. Nádia cuida de cada
uma com amor e atenção, tomando-se, para elas, uma verdadeira segunda família.

Seu melhor amigo, Francisco de Assis, sempre a lembrava, nos momentos de desânimo,

de que ela já ensinou mais de 500 jovens a enxergar a arte como profissão e paixão —
motivo suficiente para nunca desistir da cultura.

Em sua caminhada, fez grandes amigos que estiveram ao seu lado nos momentos mais
difíceis, como seu compadre Nonato Nogueira, Edinéia, Pavanelli e as idosas do Café

com a Tia Faby.

Nádia também atua, junto com sua família, na ação solidária “Jobi e Amigos”,
realizando trabalhos voluntários, realizando sonhos e distribuindo marmitas para quem

precisa.

Atualmente, trabalha no CEAP, com Arte e Movimento, e na Educação Física Infantil

Escolar. Está no lugar onde ama estar: o Conviver, espaço que acolhe, transforma e dá
sentido ao seu dom artístico.

E como ela mesma diz;

Não trabalho pra mim. Trabalho para proporcionar aos outros o que tenho de melhor: a
minha arte.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA

DE 2025.

99

●OMINGOS HOLANDA, 19 NOVEMBRO

GSO NOGUEIRAONATtraimun:

Vereador (PDT)

CAMARA MUSiCíPAL DE &ALSAS-C‘JPJ-C6.777.13aí)001-1l

Rua Dr, José Coelho Noielo, n® 2008, bairro Polosi -Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; gracilianoreis@outloo.com